
ミニ講話

■ 不妊治療と仕事との両立のために企業内で望まれること

 講師 NPO法人フォレシア 佐藤高輝氏

 不妊治療と仕事の両立のために県内にとどまらず全国規模で活躍しておられます。

事例検討会

■大腸がん事例

総合ファシリテーター 秋田労災病院 長牛広高氏

秋田労災病院の医療ソーシャルワーカーとして両立支援に取り組んでおられます。

交流会

グループで両立支援にかかるざっくばらん本音トーク

当センター副所長田川の挨拶で閉会

令和５年度両立支援コーディネーターのための事例検討会及び交流会の様子

1

2

3



参加者の職種は？

両立支援に携わっていますか？

事業場からの参加者も含めてほとんどが看護職・MSWの参加でした。

57％の参加者が現在両立支援に携わっていました。

視点が違う参加者からの意見がきけて有意義だったとの感想が多く聞かれました。

事例検討会の様子



事例検討会における満足度 交流会における満足度

※５段階評価によるアンケート調査※５段階評価によるアンケート調査

次回きてくれよな

まってるぜ★
おわりに

事例検討会・交流会ともに高評価でした。ご参加くださいました皆さまありがとうございました。皆さまのアンケートをもと
によりよい研修となるよう検討してまいりますので、またご参加くださいますようお願い申し上げます。また、今回ご参加さ
れなかった皆さまも次回のご参加をおまちしております。
自分と異なる立場を知り、本音を知ることで、よりよい両立支援に結びつくのではないでしょうか。そのためには両立支
援に携わる者同士のつながりが大切です。つながりの輪を広げていけますよう、今後とも皆さまのご助力・ご協力をお願
いいたします。


	スライド 1: 令和５年度両立支援コーディネーターのための事例検討会及び交流会の様子
	スライド 2
	スライド 3

